П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 166/ 19

16RS0044-01-2019-001324-39

город Чистополь 23 июля 2019 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мусина А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Саяровой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по статье 162 части 2 пунктом «а» УК РФ к 8 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Чердынского районного суда Пермской области от ДД.ММ.ГГГГ по статье 79 УК РФ условно досрочно на 2 года 4 месяца 20 дней.

2.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по статье 158 части 3, статье 70 УК РФ с присоединением по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Альметьевского горсуда Республики Татарстан по статье 79 УК РФ условно досрочно на 1 год 15 дней.

3.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по статье 105 части 1, статьи 119 части 1 (3 эпизода), статье 69 части 3, статье 70 УК РФ с присоединением по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 12 годам лишения свободы. По постановлению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ основное наказание снижено до 11 лет 11 месяцев. По постановлению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ основное наказание снижено до 11 лет 10 месяцев. По постановлению Президиума Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 11 лет 6 месяцев. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

по обвинению в совершении преступления,

предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК 

РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

Решением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих ограничений в виде: 

- запрещение пребывания в определенных местах, таких как бары, игровые и ночные клубы, рестораны, иные места распития спиртных напитков, а также посещать общественные места в состоянии алкогольного и иного опьянения; 

- запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации; 

- запрещение выезда за пределы места жительства или пребывания без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации. 

Кроме того, решением Чистопольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были дополнены административные ограничения к ранее установленным ограничениям установленными решением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ следующими административными ограничениями в виде: обязательной явкой на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, в день определенный сотрудником ОВД.

Однако, не соблюдая установленные решением суда ограничения, ФИО1 был неоднократно привлечен мировыми судьями судебных участков по Чистопольскому судебному району к административной ответственности за следующие правонарушения:

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток; 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 13 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток; 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 43 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток; 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 38 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 37 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 32 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 07 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 08 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району РТ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 14 суток;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 11 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 14 суток;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отношении которого решением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с установлением, в том числе запрета пребывания вне жилого помещения, в продолжении своего преступного умысла, не соблюдая установленное решением суда в соответствии с законом административное ограничение в виде запрета на пребывание в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо его пребывания, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после 22 часов не находился по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым повторно в течении одного года нарушил установленное административное ограничение, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как в тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут он находился возле 

<

адрес> в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь невнятная, одежда грязная, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по Чистопольскому судебному району по статье 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток. 

Тем самым, ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, при этом совершил правонарушение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал суду, что решением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком 8 лет и были установлены административные ограничения в виде: запрещение пребывания в определенных местах, таких как бары, игровые и ночные клубы, рестораны, иные места распития спиртных напитков, а также посещать общественные места в состоянии алкогольного и иного опьянения; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации; запрещение выезда за пределы места жительства или пребывания без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации.

Кроме того, решением Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ему были дополнены административные ограничения к ранее установленным ограничениям установленными решением Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ следующими административными ограничениями в виде: обязательной явкой на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, в день определенный сотрудником ОВД.

С ним сотрудниками ОУПП и ПДН была проведена профилактическая беседа, он был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ №64 от 06.04.2011 г. Предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 

За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал установленные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по постановлениям мировых судей.

ДД.ММ.ГГГГ он употребил спиртное, был у знакомого дне рождении. Употребив спиртное, он пошел в сторону своего дома, шел по 

<

адрес>, при ходьбе его шатало, одежда в которой он был, была грязная от того, что он упал. Когда он шел по 

<

адрес> он заметил сотрудников полиции, которые заметив, что он находится в нетрезвом состоянии опьянении, остановили его. Остановив его сотрудники полиции, представившись у него поинтересовались, почему он находится в нетрезвом в общественном месте, на что он им ответил, что до этого он употребил спиртное. Далее он пояснил, что идет домой. Затем сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на факт употребления алкоголя, на что он согласился. После его доставили в ЦРБ для прохождения освидетельствования. Пройдя освидетельствование с показаниями прибора, он был согласен. После его доставили в отдел полиции, где в отношении него был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ в котором он поставил свои подписи. В дальнейшем за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № по ст. 20.21 КоАП РФ к административному аресту сроком 5 суток.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ОВ ППСП ФИО5 заступили на маршрут патрулирования составе экипажа ПА-523. В ходе патрулирования, ими ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут возле 

<

адрес>, был замечен мужчина, который шел, шатаясь из стороны в сторону. Подойдя к данному мужчине и представившись, они попросили его предъявить документы. Данный мужчина пояснил, что у него нет с собой документов, и представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ими личность ФИО1 по базе данных «БАРС» была подтверждена. Изо рта ФИО1 исходил резкий запах алкоголя, речь при разговоре была не внятная, он шатался из стороны в сторону, координация движения была нарушена, одежда была грязная от падений, но до того, как остановить ФИО1 они не видели, как он падал. Тем самым ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Сам ФИО1 пояснил, что идет от знакомого с его дня рождения. С целью установления факта употребления алкоголя, ФИО1 был доставлен ими на медицинское освидетельствование в ЦРБ г. Чистополь РТ. Находясь в ЦРБ г. Чистополя, ФИО1 прошел освидетельствование, с показаниями прибора алкотектор ФИО1 был согласен. Из ЦРБ г. Чистополя они ФИО1 доставили в отдел, где на него был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, и он был помещен в КАЗ до решения суда. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания, следует, что решением Салаватовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком 8 лет и были установлены административные ограничения в виде: запрещение пребывания в определенных местах, таких как бары, игровые и ночные клубы, рестораны, иные места распития спиртных напитков, а также посещать общественные места в состоянии алкогольного и иного опьянения; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации; запрещение выезда за пределы места жительства или пребывания без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания лица для регистрации.

ФИО1 явился в отдел МВД России по 

<

адрес> и был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Так же ФИО1 был письменно уведомлен ДД.ММ.ГГГГ с вручением предупреждения под роспись об изменениях в Федеральном законе Российской Федерации № 514-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» были внесены изменения в статью 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Данная статья была дополнена частью второй следующего содержания: «Неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность». 

Кроме того, решением Чистопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были дополнены административные ограничения к ранее установленным ограничениям установленными решением Салаватовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ следующими административными ограничениями в виде: обязательной явкой на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, в день определенный сотрудником ОВД.

За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, и мировыми судьями был привлечен к административной ответственности в виде административных арестов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 30 минут ФИО1 находился в нетрезвом состоянии возле 

<

адрес> за данное нарушение был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по статье 20.21 КоАП РФ к административному аресту сроком 5 суток. Данное правонарушение ФИО1 совершил вовремя, в которое ему запрещено пребывать вне жилого помещения, согласно решению Салаватовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ему был установлен административный надзор.

( л.д. 81-85)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе дознания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским – водителем ОВ ППСП ФИО4 заступили на маршрут патрулирования составе экипажа ПА-523. В ходе патрулирования, ими ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут возле 

<

адрес>, был замечен мужчина, который шел, шатаясь из стороны в сторону. Подойдя к данному мужчине и представившись, они попросили его предъявить документы. Данный мужчина пояснил, что у него нет с собой документов, и представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> личность ФИО1 по базе данных «БАРС» была подтверждена. Изо рта ФИО1 исходил резкий запах алкоголя, речь при разговоре была не внятная, он шатался из стороны в сторону, координация движения была нарушена, одежда была грязная от падений, но до того, как остановить ФИО1 они не видели, как он падал. Тем самым ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Сам ФИО1 пояснил, что идет от знакомого с его дня рождения. С целью установления факта употребления алкоголя, ФИО1 был доставлен ими на медицинское освидетельствование в ЦРБ г. Чистополь РТ. Находясь в ЦРБ г. Чистополя, ФИО1 прошел освидетельствование, с показаниями прибора алкотектор ФИО1 был согласен. Из ЦРБ г. Чистополя они ФИО1 доставили в отдел, где на него был составлен административный протокол по статье 20.21 КоАП РФ, и он был помещен в КАЗ до решения суда.

( л.д. 86-87)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Копией решения Салаватовского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 сроком на 8 лет.

(л.д.6-7)

Копией заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которого начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистопольскому району ФИО7 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., заведено дело административного надзора.

(л.д.8)

Копией графика прибытия поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, на лицо на которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде явки в ОВД на регистрацию 2 раза в месяц, согласно которого старшим инспектором ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлены данные ограничения.

(л.д.9)

Копией бланка ознакомления с правами и обязанностями поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренными №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» согласно которому ФИО1 ознакомлен с данными правами и обязанностями.

(л.д.10)

Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ об ознакомлении с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении ФИО1 судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

(л.д.11)

Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная статье 314.1 УК РФ и административная ответственность, предусмотренная, ст. 19.24 КоАП РФ.

(л.д.12)

Копией подписки от ДД.ММ.ГГГГ об ознакомлении с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении ФИО1 судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

(л.д.13)

Копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он намерен проживать по адресу 

<

адрес>.

(л.д.14)

Копией решения Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ о дополнении ранее установленных административных ограничений в отношении ФИО1

(л.д.15-16)

Копией графика прибытия поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, на лицо на которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде явки в ОВД на регистрацию 4 раза в месяц, согласно которого старшим инспектором ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистопольскому району ФИО2 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлены данные ограничения.

(л.д.17)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часа 14 минут являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району РТ по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток.

(л.д.18)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Таьтарстан от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часа 13 минут являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток.

(л.д.19)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 43 минуты являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток.

(л.д.20)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 15 минут являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток.

(л.д.21)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 40 минут являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток.

(л.д.22)

Копей постановления мирового судьи судебного участка №2 по Чистопольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часов 38 минут, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

(л.д.23)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 по Чистопольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно 23 часа 37 минут, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району РТ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

(л.д.24)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 по Чистопольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часа 20 минут, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и возложено административное ограничение в виде запрещения покидать место жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства без уважительной причины. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

(л.д.25)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 15 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины, возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

(л.д.26)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 32 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

(л.д.27)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часа 05 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

(л.д.28)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 07 минут, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

(л.д.29)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 30 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

(л.д.30)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часа 08 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен 27.03.2019 года к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 14 суток.

(л.д.31)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часа 11 минут, являясь лицом в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не находился по месту своего жительства, нарушив без уважительной причины возложенные на него решением суда ограничения. Ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 14 суток.

(л.д.32)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 по Чистопольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 30 минут, находился возле 

<

адрес> в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь невнятная, одежда грязная, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за данное нарушение он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району по статье 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток.

(л.д.33)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью. Действия подсудимого суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – удовлетворительную характеристику по месту жительства. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

В качестве отягчающего вину обстоятельства на основании пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. По мнению суда более мягкий вид наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, при этом данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе прокурора, то суд считает необходимым отнести процессуальные издержки в сумме 1800 рублей за осуществление защиты подсудимого в порядке статьи 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 5 УФСИН РФ по Республике Татарстан, взяв его под стражу в зале суда.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья Чистопольского

городского суда Арсеньев В.А.